
Diário Oficial do Município de 
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Terça-Feira 22 de Janeiro de 2019 – Ano VII – Edição 1403– Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

PORTARIA Nº 049/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor MADSON BARBOSA DA SILVA 
NASCIMENTO, do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na Secretaria Municipal de Educação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA Nº 050/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor JEFFERSON ALTINO GOMES, do cargo 
em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, 
lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 051/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO 
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em 
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso 
XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora DYANA BEZERRA SANTOS, do cargo em 
comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotado 

na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 052/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a pedido o Senhor MARCOS ANDRÉ 
GONZAGA E SILVA, do cargo em comissão de Coordenador, CC8/
Cargo de Confiança, nível 8, lotado na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 053/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 18 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor GIVANILSON GOMES DE 
SANTANA, do cargo em comissão de auxiliar Operacional, CC16/
Cargo de Confiança, nível 16, lotado na Secretaria Municipal de 
Educação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801



TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2019 - ANO VI – EDIÇÃO 1403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 02

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA Nº 054/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR a Senhora MARIA JOSÉ SOARES COSTA, 
para ocupar o cargo em comissão de Assessora de Gabinete, CC5/
Cargo de Confiança, nível 5, lotada no Gabinete do Prefeito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos para o dia 10 de Janeiro de 2019.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 055/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhor EUDESIO GOMES DA SILVA, 
do cargo de Assistente Administrativo, sob a matrícula nº 294, por 
motivo de aposentadoria por tempo de contribuição, conforme 
nº do benefício: 183066474-0, lotado na Secretaria Municipal de 
Tributação  e Arrecadação.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 
retroagindo seus efeitos para o dia 10 de Janeiro de 2019.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 056/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° NOMEAR a Senhora PRISCILA PEDRO DA SILVA, para 
ocupar o cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo 
de Confiança, nível 16, lotada na Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 057/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor  ROBERTO AUGUSTO DE 
MORAIS SEGUNDO, do cargo em comissão de auxiliar Operacional, 
CC16/Cargo de Confiança, nível 16, lotado na Secretaria Municipal 
de Agricultura e Desenvolvimento Econômico. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 058/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor  MARCONI DE OLIVEIRA 
SILVA, do cargo em comissão de Subcoordenador, CC12/Cargo de 
Confiança, nível 12, lotado na Secretaria Municipal de Licitação, 
Contratos e Compras. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 059/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora JOSENALVA SOUTO DE 
OLIVEIRA SOUZA, do cargo em comissão de Coordenadora, 
CC8/Cargo de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria Municipal de 
Licitação, Contratos e Compras. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2019 - ANO VI – EDIÇÃO 1403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 03

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA Nº 060/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora IRENILZA MATIAS DA SILVA, 
do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria Municipal de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 061/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor PEDRO CAMILO DE SOUZA, 
do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria Municipal de Planejamento 
e Meio Ambiente. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 062/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR o Senhor FILIPE BARBOSA DA 
CONCEIÇÃO, do cargo em comissão de Coordenador, CC8/Cargo 
de Confiança, nível 8, lotada na Secretaria Municipal de Juventude, 
Cultura, Esporte e Lazer. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 063/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora RENATA JANIELLE 
LAURENTINO DE PONTES, do cargo em comissão de 
Subcoordenadora, CC12/Cargo de Confiança, nível 12, lotada na 
Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 064/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 21 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° EXONERAR a Senhora TAÍZE DA SILVA TORRES, 
do cargo em comissão de Auxiliar Operacional, CC16/Cargo de 
Confiança, nível 16, lotada na Secretaria Municipal de Assistência 
Social. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 065/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 22 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° Devolver o servidor RICARDO MARQUES DE MELO, 
matrícula nº 187, Professor, que estava desempenhando suas funções 
junto ao Gabinete Civil para seu local de origem na Secretaria 
Municipal de Educação. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal



TERÇA-FEIRA, 22 DE JANEIRO DE 2019 - ANO VI – EDIÇÃO 1403

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

GENILSON ALVES

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO 
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
Gilmar Amador

SECRETÁRIO

Jonas Cândido Bezerra

MEMBROS

Ricardo Marques de Melo
Marília Moreira de Souza Oliveira Albuquerque

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE

PORTARIA Nº 066/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 22 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art. 1° Conceder ao servidor HUDSON DE LIMA BARBOSA 
ocupante do cargo de Agente Comunitário de Endemias, matrícula 
n°1827 , gratificação no percentual de 50% (cinquenta por cento) 
do valor de seu salário base, para fazer jus as suas atividades 
extraordinárias realizadas pelo servidor junto a Secretaria Municipal 
de Saúde. 

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 067/2019- GP.
Nova Cruz/RN, 22 de janeiro de 2019.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO 
RIO GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e 
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em 
seu Art. 87, inciso XXXIV. 

RESOLVE: 

Art.1° Revogar a PORTARIA Nº 100/2017 - GP

Art.2º Conceder ao servidor SIDNEY DE MACEDO LIMA ocupante 
do cargo de Agente Comunitário de Endemias, matrícula n°1830, 
gratificação no percentual de 50% (cinquenta por cento) do valor 
de seu salário base, para fazer jus as suas atividades extraordinárias 
realizadas pelo servidor junto a Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

FLÁVIO CÉSAR NOGUEIRA

Prefeito Municipal

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEM ATOS OFICIAIS PARA ESTA DATA


